
Deutschland über alles, über Welt. EU
navzdory – Němci dál plánují dát příští rok na
dotace energií dva biliony korun
- CZ24 News | 8. listopadu 2022

NĚMECKO: Německo se v příštím roce chystá vynaložit na regulaci cen energií pro
domácnosti a firmy přibližně 83 miliard eur (dva biliony Kč). Vyplývá to z hospodářského
plánu spolkového ministerstva financí, na který se odvolává agentura DPA. Německo v
reakci na vysoké ceny energií zřídilo fond v objemu až 200 miliard eur (4,9 bilionu Kč), ze
kterého chce hradit kompenzační opatření do roku 2024. A to i přesto, že řada evropských
zemí proti německému plánu protestuje, protože nadstandardní podpora německých firem
by ohrozila konkurenceschopnost mimoněmeckých výrobců.

Státy EU podle premiéra Petra Fialy považují za nepřijatelné, aby Německo zvýhodnilo svůj průmysl.
Podle kritiků by uvolnění až 200 miliard eur (téměř pět bilionů Kč) na stabilizaci cen energií
znevýhodnilo ostatní země EU. “Evropská komise nepřipustí to, aby některá země v rozporu
s unijními pravidly zvýhodněným způsobem podporovala své podniky,” řekl Fiala minulý týden
senátorům, když je informoval o závěrech říjnové Evropské rady.

Německo chce pro domácnosti a podniky od ledna regulovat takzvanou cenovou brzdou výdaje
na elektřinu. U plynu a dálkového tepla chce odběratelům letos proplatit prosincové zálohy
a od příštího roku cenu pro část spotřeby dotovat. Od ledna by měl mít regulovanou cenu průmysl
a od března i domácnosti.

Na zásadách vyplácení kompenzací domácnostem a podnikům za vysoké ceny plynu, elektřiny
a vytápění se před týdnem dohodl kancléř Olaf Scholz s premiéry německých spolkových zemí.
Kompenzace bude Německo zčásti platit daní z mimořádných zisků, které mají energetické firmy
díky nárůstu cen energií. Parlament vládě rovněž umožnil, aby si peníze na regulaci cen také půjčila.

Podle DPA z návrhu ministerstva financí zatím nevyplývá, kolik peněz si ministr financí Christian
Lindner bude chtít v nadcházejícím roce vypůjčit. Lze však očekávat, že vzhledem k předpokládaným
horším hospodářským výsledkům bude muset být zadlužení vyšší, neboť příjmy do rozpočtu budou
nižší. Jenom na úrocích u starších dluhů zaplatí Německo v nadcházejícím roce podle Lindnera 38
miliard eur (926 miliard Kč).

 

ZDROJ

https://cz24.news/deutschland-uber-alles-uber-welt-eu-navzdory-nemci-dal-planuji-dat-pristi-rok-na-dotace-energii-dva-biliony-korun/
https://cz24.news/deutschland-uber-alles-uber-welt-eu-navzdory-nemci-dal-planuji-dat-pristi-rok-na-dotace-energii-dva-biliony-korun/
https://cz24.news/deutschland-uber-alles-uber-welt-eu-navzdory-nemci-dal-planuji-dat-pristi-rok-na-dotace-energii-dva-biliony-korun/
https://echo24.cz/a/SPBd8/zpravy-zahrancni-nemecko-dotace-energie-dva-biliony-proti-evrope

